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Abstrakt:

Tato práce sleduje vliv jednotlivých vlastností kořisti na predační chování druhu Evarcha

arcuata (Araneae: Salticidae) Přirozeně zbarvené aposematické larvy Pyrrhocoris apterus

byly srovnávány se dvěma typy kořisti: 1) se stejně zbarvenými, ale obrannou sekrecí

odlišnými larvami Scantius aegyptius (Heteroptera: Pyrrhocoridae) a 2) s odlišně

zbarvenými larvami bílých mutantů P. apterus. Ve srovnání P. apterus a S. aegyptius bylo

zjištěno, že obranná sekrece S. aegyptius je méně účinná při první interakci s predátorem,

ale po několika předloženích nebyl rozdíl reakcí pavouka mezi těmito dvěma druhy

zřejmý. Při změně druhu kořisti E. arcuata symetricky a výrazně generalizovala mezi

oběma druhy. V paměťovém testu byl ale prokázán výrazný rozdíl – zatímco P. apterus se

pavouk vyhýbal i po jednom dni, na S. aegyptius útočil stejně, jako by byl naivní. U

barevných forem P. apterus bylo chování pavouků v učicí sekvenci obdobné, symetrická

byla i generalisace. V paměťovém testu uspěly obě dvě formy (pavouci prokázali rozdíl ve

srovnání s naivními), na bílé mutanty bylo ale vedeno znatelně víc úspěšných útoků než na

červené.
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Abstract:

This paper studies the effect of qualities of a prey on predatory behaviour of Evarcha

arcuata (Araneae: Salticidae). Naturally coloured aposematic larveae of Pyrrhocoris

apterus have been compared to two types of prey: 1) to identically coloured but in

defensive secretion different larvae of Scantius aegyptius, and 2) differently coloured

larvae of white mutants of P. apterus. The defensive secretion of S. aegyptius has been

found less effective in the first interaction with predator than that of P. apterus, however,

after several trials the difference of reactions of the spider has not been noticeable. When

changed the species of prey, E. arcuata has symmetrically and considerably generalised

between the two species. Significant difference has been established in memory test –

while P. apterus has been avoided even after one day, S. aegyptius has been attacked as

thought the spiders were naive. The learning sequence has been similar in both colour

forms of P. apterus; the generalisation of the two colours has been symetrical as well. Both

colour forms succeeded in memory test (e.g. spiders have proven difference in comparison

with the naive ones), however, white mutants have been successfully attacked significantly

more than the red ones.
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1. Úvod

Mimikry a aposematismus jsou objektem systematického zájmu vědců už téměř sto

padesát let (Bates 1862, Wallace 1867), toto zkoumání ale za tu dobu přineslo víc otázek

než odpovědí. Původně jasně rozdělené kategorie (např. kryptická/aposematická kořist,

dobrá/špatná obrana proti predátorovi) byly relativisovány a bylo u nich zjištěno mnoho

variabilních aspektů, které tuto oblast výzkumu ještě více komplikují.

Vzhledem ke složitosti celé problematiky byly zásadní otázky fungování aposematismu a

mimetických vztahů zkoumány převážně umělými modely (např. Speed et Turner 1999).

Ačkoliv počet prací s reálnými predátory je také dosti vysoký, málo z nich pracuje s více

predátory s odlišným vztahem ke kořisti (např. Exnerová et al. 2003). I tak je ale spektrum

použitých predátorů žalostně malé a je v drtivé většině omezeno na ptáky. Prací na

bezobratlých predátorech je pak naprosté minimum.

V této práci byl prozkoumán vztah skákavky Evarcha arcuata (Clerck 1757) ke třem

typům kořisti: aposematicky zbarveným larvám Scantius aegyptius (L. 1758), přirozeně

aposematicky zbarveným larvám Pyrrhocoris apterus (L. 1758) a larvám bíle krypticky

zbarvených mutantů P. apterus.

Ve srovnání S. aegyptius s P. apterus byl zjišťován mimetický vztah larev těchto dvou

druhů. U obou druhů nejprve byla učicí sekvencí zjišťována jejich nepoživatelnost pro

predátora a schopnost predátora naučit se jim vyhýbat, pak byla jejich testována schopnost

generalisace mezi nimi a zapamatovatelnosti pro predátora.

Srovnáním barevných mutací P. apterus byl zjišťován význam výrazného zbarvení pro

obranu před predátorem. Zkoumány byly zvláště možnosti nenaučené averse, rychlejšího

učení, většího prospěchu z generalisace a lepší zapamatovatelnosti u výrazně zbarvené

barevné varianty.
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2. Cíle práce

1) Ověření schopnosti E. arcuata naučit se vyhýbat nevhodné kořisti.

2) Zjištění vlivu barvy kořisti na učení E. arcuata.

3) Srovnání míry nepoživatelnosti druhů P. apterus a S. aegyptius pro E. arcuata.

4) Otestování schopnosti E. arcuata generalizovat/diskriminovat mezi kořistí 1) stejného

druhu, ale jiné barvy, 2) jiného druhu, ale stejné barvy.

5) Prozkoumání případné zrychlení či zpomalení učení po změně kořisti.

6) Určení vzájemné posice druhů P. apterus a S. aegyptius v batesovsko-müllerovském

kontinuu.

7) Otestování schopnosti E. arcuata zapamatovat si nevhodnost kořisti.

8) Ověření vlivu barvy/druhu na zapamatovatelnost kořisti.
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3. Literární přehled

3.1. Mimese a aposematismus

Pojem aposematismus byl původně používán výslovně pro varovné zbarvení u druhů dobře

chráněných před predátory; varovně zbarvené, ale nechráněné druhy byly označovány jako

pseudoaposematické (Poulton 1890). V dnešním významu může být aposematismus

chápán jako spojení výstražného signálu určeného predátorovi (nápadné zbarvení, zvuk,

pach nebo chování) a nevhodnosti signalizujícího jako kořisti (Mappes et al. 2005). Ani

tato definice tedy nezahrnuje výstražně signalisující, ale poživatelné druhy; ty jsou řazeny

do specifické kategorie mimese (tzv. batesovské, viz níže).

Aposematický signál v ideálním případě u predátora zvyšuje opatrnost, urychluje aversivní

učení, podporuje rozpoznávání a zapamatovatelnost (Ruxton et al. 2004). Proto má často

multimodální charakter – ten slouží k zesílení výsledného účinku signalisace (Rowe et

Guilford 1999), ale i jako pojistka právě pro případ, že je predátor necitlivý vůči některému

ze signálů (například barvoslepý) (Rotschild 1961).

Aposematismus sám o sobě není možné prohlásit za mimesi ani ve volném slova smyslu,

tedy za „povrchní podobnost dvou organismů“ (Poulton 1909). Hraje ale klíčovou roli ve

dvou typech mimese, batesovské a müllerovské. O batesovskou mimesi se jedná v případě,

kdy poživatelný druh (mimetik) „parasituje“ na dobře chráněném druhu (modelu) tím, že

tvoří jeho „mimetickou analogii“ (Bates 1862). Diametrálně odlišným případem je

müllerovská mimese, kdy se nepoživatelné druhy napodobují navzájem; důsledkem je

snazší učení nepoživatelnosti těchto druhů pro predátory (Müller 1879). Batesovská

mimese obecně prospívá mimetikovi a škodí modelu, zatímco müllerovská mimese je

mutualistická, prospěšná oběma stranám (Balogh et al. 2008).

Už Wallace (1882) si ale všiml, že rozlišení batesovských a müllerovských mimetiků není

tak jednoduché – někteří členové těchto tzv. mimetických komplexů jsou například

chráněni pouze před některými predátory, a proto napodobují komplexně chráněné modely.
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Rozdělení batesovské a müllerovské mimese není ostré, navíc je velmi relativní – mimetik

jednoho druhu může zároveň sloužit jako model druhu jinému (Carpenter et Ford 1933).

Závisí pak také na vnějších okolnostech, zvláště na dostupnosti zdrojů potravy predátora

(Carpenter et Ford 1933). Situace, kdy mírně nepoživatelný druh napodobuje dobře

chráněný druh, je pak označována jako kvazi-batesovská mimese; ani jedna ze stran této

interakce tedy není plně poživatelná, přesto v tomto případě mimetik znevýhodňuje svůj

model podobně jako při batesovské mimesi (Speed 1993). V zásadě obdobným vztahem,

ale s jinými důsledky, je kvazi-müllerovská mimese (Speed et Turner 1999, Balogh et al.

2008). I v tomto případě se jedná o podobnost dobře chráněného modelu a pouze částečně

chráněného mimetika, zásadním rozdílem ale je, že tento vztah poskytuje výhodu oběma

stranám podobně jako müllerovská mimese (Speed et Turner 1999, Balogh et al. 2008).

Výsledná relativisace rolí modelu a mimetika ještě více komplikuje definici aposematismu;


[…]


spp. a Oncopeltus fasciatus – i když byla silně nepoživatelná ploštice skákavkám

předkládána 32 dnů v řadě, po deseti dnech bez předložení se u nich plně obnovila

frekvence útoků (Hill 2006).

Výrazně kratší latence u červené formy by dobře poukazovala na její větší nápadnost,

upoutávající predátora a zvyšující pravděpodobnost toho, že si s ní predátor vytvoří

zkušenost.
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Učení

Srovnání prvního a pátého kola ukázalo u obou barevných forem téměř stejný trend

výrazného poklesu útoků. Celková symetrie byla narušena pouze vyšším počtem kol

s přítomností útoku u bílé formy.

Tato situace může být analogická té pozorované u srovnání S. aegyptius a P. apterus:

predátor, který se nenechal odradit optickým signálem, zaútočí, přitom přijme ještě

chemický signál, na jehož základě útok přeruší nebo dokončí. U bílé formy byl optický

signál méně výrazný, proto pavouci útočili častěji; chemický signál ale byl stejný u obou

forem, takže počet úspěšných útoků odlišný nebyl. Naopak u S. aegyptius byl optický

signál stejně výrazný jako u červené P. apterus, proto byl počet útoků podobný; chemická

signalisace ale byla u S. aegyptius méně efektivní, proto větší podíl útoků skončil úspěšně.

Barva kořisti tedy měla částečný vliv na učení predátora; oproti tomu u dospělců P.

apterus a ptačích predátorů (P. major) neměla barevná forma kořisti (červená, žlutá,

hnědá) významný vliv na učení ptáků (Svádová et al. 2009). Vliv barvy kořisti na rychlost

učení není plně objasněn ani v rámci dobře prozkoumaného druhu P. major – zatímco

v některých pracích byl prokázán (např. Sillén-Tullberg 1985), jiné ho nezaznamenaly

(Ham et al. 2006). Výsledky získané na E. arcuata tedy mohou být přínosem pro zkoumání

této problematiky.

Generalisace

Generalisace u barevných forem P. apterus byla vysoce efektivní v obou směrech. Tento

výsledek nekoresponduje s výsledky experimentů na barevných mutacích dospělců P.

apterus a koňadrách (Parus major) (Svádová et al. 2009). V nich byli ptáci schopni

generalisovat naučený odpor ke žluté kořisti i na červenou, ale ne z červené na žlutou či

bílou. Příčinu pravděpodobně není třeba hledat v rozdílném vlivu žluté a bílé barvy, ale

spíše ve způsobu vnímání kořisti – pták pravděpodobně u kořisti vnímá hlavně barvu,

zatímco skákavka bere v potaz i jiné vlastnosti kořisti.
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Paměť

Ačkoliv se počet útoků mezi posledním kolem prvního dne a prvním kolem druhého dne

zvýšil, stále byl nižší, než při prvním předložení naivnímu pavoukovi. Překvapivé ale bylo

velmi výrazné zvýšení počtu úspěšných útoků u bílé formy oproti málo znatelnému posunu

u červené formy. Ačkoliv roli v tomto případě nepochybně hrála i nepřítomnost úspěšných

útoků v posledním kole prvního dne, další srovnání (s prvním kolem prvního dne (p>0.05)

a s červenou v prvním kole druhého dne) naznačují, že roli hrály i jiné vlivy.

Vliv barvy P. apterus na paměť Parus major testovala Svádová et al. (2009). Sýkory si

dobře pamatovaly červené ploštice a druhý den se jim vyhýbaly, žlutou barevnou formu ale

napadaly stejně. Tato data tedy vykazují podobný trend jako u E. arcuata, zvláštní ale je,

že počet úspěšných útoků se zvýšil výrazně víc, než celkový počet útoků. Vzhledem k výše

zmíněné hypotéze dvojí signalisace by se dal očekávat pravý opak – slabší a hůř

zapamatovatelný optický signál způsobí výraznější zvýšení počtu útoků, ale stejný

chemický signál vyrovná počet úspěšných útoků s opticky lépe signalisující formou. Je ale

možné, že bílá barva nezvyšuje opatrnost predátora (v kontrastu s aposematickým

zbarvením (Ruxton et al. 2004)), takže jeho útoky spíše směřují k ulovení kořisti (nejsou

„váhavé“). Mechanismus vlivu barvy na paměť tedy u E. arcuata není jasný, lze ale říct, že

aposematické zbarvení pomáhá posilovat paměť ve srovnání se zbarvením kryptickým.
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7. Závěr

Srovnání reakcí E. arcuata na P. apterus a S. aegyptius ukázalo, že mezi těmito dvěma

druhy existuje mimetický vztah. S. aegyptius je v tomto vztahu nepochybně méně

chráněným druhem – vykazoval vyšší úmrtnost během prvního předložení, během učení

měl vyšší mortalitu a poučení s ním bylo velmi špatně zapamatovatelné. To vše jsou

důvody, proč je pro něj výhodné napodobovat lépe chráněný model – P. apterus se mu pro

tuto roli přímo nabízí, protože oba druhy žijí na stejných biotopech a jejich areály se

výrazně překrývají. P. apterus ale není tímto vztahem znevýhodněn, naopak – pokud se

pavouk poučil na S. aegyptius, vyhýbal se pak i P. apterus. Vzhledem k tomu lze

mimetický vztah těchto dvou druhů předběžně zařadit do müllerovské části batesovsko-

müllerovského kontinua.

Bílá i červená varianta P. apterus dopadly v testech učení vcelku podobně, oboustranně

velmi úspěšná pak byla generalisace. U bílé varianty ale v paměťových testech byla

výrazně vyšší mortalita, což může nasvědčovat slabší zapamatovatelnosti této krypticky

zbarvené kořisti. Jinak ale vliv zbarvení kořisti nebyl u E. arcuata zdaleka tak významný,

jako v pracích zabývajících se ptačími predátory.
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