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Posudek oponenta na diplomovou práci s názvem „Reakce skákavky Evarcha arcuata na
aposematické ploštice

Předložená práce Jana Rašky je v zásadě velmi vydařená, na druhou stranu, lze v práci najít
dlouhou řadu především formálních nedostatků, jež ovšem nijak zásadně nesnižují
nezpochybnitelné a zároveň i zajímavé výsledky, jichž autor dosáhl. Obsah zvítězil nad
formou, což je stále mnohem lepší varianta než vycizelovaná forma bez obsahu. Práci
jednoznačně doporučuji k obhájení a autorovi doporučuji pro příště věnovat formálnímu
zpracování větší pozornost.

Nejčtivější kapitolou je bezesporu úvod (resp. Literární přehled), v němž autor pregnantně
zařazuje svou práci do celkového kontextu problematiky, cituje řadu relevantních prací, které
navíc, zdá se, zná i z originálu. Dále však text již bohužel ztrácí svou lehkost, a celý zbytek
textu je psán velmi schematicky, šablonovitě, a jeho čtení je vskutku mocným hypnotikem.
Oživení textu by bylo více než žádoucí, ve stávající podobě by text bylo lze (snad i plně
automaticky) převést na komplexní tabulku, aniž by ztratil svou „čtivost“. Diskuze
mechanicky následuje členění výsledků, a jelikož autor neprojevil snahu propojit jednotlivé
podkapitoly novým způsobem, působí dojmem náhodného slepence. A to je škoda. Je to však
jen dojem, neboť všechna významná pozorování jsou řádně oddiskutována, vysvětlena či
zařazena do užšího kontextu. Stávající text nahrává představě, že autor zvažoval několik
protichůdných forem práce, jež uvízla někde v prostoru mezi vědeckou publikací, faktografií
a esejem o zajímavých pozorováních. Všechny tyto nedostatky jsou však snadno
odstranitelné, a autorovi nezbývá než proškrtat a lépe propojit jednotlivé součásti během
přípravy rukopisu originální vědecké práce, což osobně vřele doporučuji.

Jedním z hlavních (opět ryze formálních) nedostatků je autorova nedostatečná pozornost vůči
citovaným pracem. Častá je diskrepance mezi citacemi v textu a v seznamu literatury (jen pár
příkladů: Sillén-Tullberg vs. Tullberg, Lindström vs. Lindstrom, Sillén-Tullberg vs.
Sillentullberg, Shettleworth vs. Shettlew; vše jen na str. 10!); naprosto nezvládnutá je editace
jednotlivých referencí v přehledu literatury! V seznamu chybí celkem 10 citací ze 103
(Aronsson & Gamberale-Stille 2008, Roper & Marples 1996, Hotová Svádová et al. 2010,
Molulet 1995, Kristenová v tisku, Exnerová et al. 2005, Nentwig & Wissel 1985, Clark &
Jackson 2000, Prenter et al. 1997, Jackson & Pollard 1996 - v seznamu literatury chybí rok,
stejná citace?), ač část padá na vrub odlišné verzi citace mezi textem a seznamem použité
literatury.

Dotazy:

1) Existují pozorování o predaci aposematických zástupců čeledi Pyrrhocoridae z přírody?
Jací predátoři z řad obratlovců a především bezobratlích přichází teoreticky v úvahu v našich
končinách? Existují data o predaci zástupců č. Pyrrhocoridae pavouky? (Je samozřejmě
zajímavé dozvědět se, že Pyrrhocoris je s radostí pozřen např. tukanem, leč při neexistenci
relevantních literárních údajů by bylo vhodné uvést buď nepublikovaná pozorování kolegů či
dalších Heteropterologů nebo jednoznačně konstatovat, že predace je v přírodě natolik
vzácná, že neexistují věrohodné údaje…)

2) Paměť pavouků byla testována v poměrně krátkém časovém horizontu (druhý den). Jaká je
limitní schopnost pavouka zapamatovat si (např. nepříjemnou) zkušenost? Jaká doba by byla
u Evarcha arcuata potřeba, aby se i k P. apterus choval jako naivní predátor? Např. zmíněná
ztráta averze u skákavek rodu Phidippus vůči ploštici Oncopeltus fasciatus během deseti dní
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naznačuje, že tento fenomén hraje jistou roli jen ve specifických případech, např. právě pro
omezení útoků na agregovanou nepoživatelnou kořist…

3) Produkce obranných látek je namnoze nákladná, proto je pochopitelné, že různé druhy
produkují sekrece lišící se kvalitou a/nebo kvantitou, na základě optimalizace svých zisků.
Může autor zhodnotit faktory, které mohli vést k redukci (u S. aegyptius) či nárůstu (u P.
apterus) efektu obranné sekrece obou druhů (ať je způsoben odlišnostmi v kvalitě či kvantitě
sekrece)? Čím se liší spektrum predátorů v typickém habitatu obou druhů?

Na závěr bych ještě rád zmínil, že práci jsem obdržel teprve 5.9., což při termínu obhajoby
14.9. není v pořádku ani vůči mně ani vůči autorovi, neboť ani jeden z nás nemohl mít
dostatek času na přípravu…

Poznámky na okraj:

Repelence v sobě zahrnuje 2 fenomény lišící se smysly (resp. senzilami), kterými jsou
vnímány. Plynulosti textu by rozhodně pomohlo, kdyby tyto způsoby, řekněme kontaktní vs.
nekontaktní repelence byly a priori definovány.

Bíle krypticky zbarvené larvy (bílý mutant P. apterus) zní jako protimluv u druhu, jež nežije
např. na bříze…

Názvy kapitol jsou strohé, až nic neříkající, např. kapitoly 5.2. a 6.2. se jmenují stejně: "S.
aegyptius a P. apterus (červená forma)“.

Srovnej větu z diskuze „Komplikované plížení ke kořisti, pozorované u jiných druhů (např.
Hill 1979), zde nebylo zaznamenáno.“ s větou z úvodu „Při lovu kupříkladu využívají terénu
k snazšímu připlížení se ke kořisti; při tomto plížení se pohybují různými směry a často ztrácí
kořist z dohledu, přesto si stále pamatují, že je kořist přítomna a kde se nachází (Hill 1979).“!
Elegantní vysvětlení spočívající v jisté jednoduchosti Petriho misky (byť Ø 90mm) ve
srovnání s průměrným českým lučním biotopem zmíněné níže však považuji za uspokojivé…

Opakovaně používané sousloví „učicí sekvence“ snad ani nemůže mít jiný účel než rozčílit (či
probudit?) nebohého oponenta, a proto se k němu nebudu vyjadřovat.

χ2-test vs. Chíkvadrát test (str. 32)

Samozřejmě ponechávám stranou překlepy typu absence kurzivy v latinských jménech,
chybějící čí přebývající mezery či tečky.
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